
 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа п. Анисовский» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

413159 пос. Анисовский Энгельсского района Саратовской области 

 /факс: (8453) 77-76-18, e-mail: anisovskiy@mail.ru , http://scoolanisovskij.ucoz.ru/ 

ОКПО 36204830, ОГРН 1026401989679, ИНН/ КПП 6449031164 / 644901001 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 
От 30.08.2024 г.                                                                                                   № 169 

 

Об организации питания обучающихся  

В 2024-2025 учебном году 

  

В соответствии с Федеральным законом от 01.03.2020 года № 47-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», статьями 12,13 Закона Саратовской области от 

28.11.2013 года №215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23 июля 

2008 г. №45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08» и в целях контроля за 

организацией питания учащихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать в дни обучения со 2 сентября 2024 года: 

1.1. учащихся 1-4 классов бесплатное горячее питание не менее одного раза в 

день; 

1.2. учащихся 5-9 классов (за исключением учащихся, получающих питание в 

группах продленного дня) горячее питание не менее одного раза в день с 

учетом размера меры социальной поддержки из областного бюджета 

следующих категорий: 

1) дети из малоимущих семей; 

2) дети из многодетных семей; 

3) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под 

опекой (попечительством); 

4) дети- инвалиды; 

5) дети из семей, находящихся в социально опасном положении; 

6) дети с ограниченными возможностями здоровья; 

7) дети беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах 

временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев (за 

mailto:anisovskiy@mail.ru


исключением детей беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с 

территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию 

Украины); 

8) дети беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории 

Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины. 

1.3. учащихся, посещающих группы продленного дня, горячим питанием с 

учетом размера меры социальной поддержки из областного бюджета; 

2.При организации горячего питания учитывать представляемые по 

инициативе родителей (законных представителей) сведения о состоянии 

здоровья ребенка, в том числе об установлении, изменении, уточнении и (или) 

о снятии диагноза заболевания либо об изменении иных сведений о состоянии 

его здоровья;  

3. Соблюдать нормы обеспечения питанием детей в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к организации питания детей в ОУ, к 

поставляемым пищевым продуктам для питания детей, их хранению; 

4. Ответственному по питанию, Бондаренко Ю.А., и классным руководителям 

5-9 классов принять меры по увеличению охвата горячим питанием и 

доведению охвата учащихся горячим питанием до 100 %; 

5. Заведующему хозяйством, Голоус Е.А., совместно с администрацией 

питающей организации решить кадровые вопросы, принять меры по 

доукомплектованию столовых мебелью, технологическим оборудованием и 

посудой; 

6. Установить график приема пищи для обучающихся со 2 сентября 2024 года: 

 в понедельник 

Время Классы 

10.15-10.35 1-4 классы 

12.05-12.25 5-9 классы 

 вторник-пятница 

Время Классы 

10.00-10.20 1-4 классы 

11.50-12.10 5-9 классы 

 

7.Ответственному за школьный сайт, Топта О.Н., обеспечить размещение на 

официальном сайте ОУ в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информацию об условиях организации питания детей, в том числе 

ежедневно меню; 

8. Классным руководителям продолжить работу с учащимися по пропаганде 

правильного питания и культуре потребления пищевых продуктов; 

9. Ответственному по питанию, Бондаренко Ю.А., систематически 

осуществлять контроль за: 

- соответствием получаемых продуктов детскому рациону; 

- проведением бракеража сырой и готовой продукции; 

- своевременной оценкой биологической ценности меню; 

- выполнением норм по овощам, фруктам, сокам, мясным, рыбным и 



молочным продуктам; 

-проведением искусственной витаминизации готовых блюд и профилактики 

йододефицитных состояний; 

- строгим ведением документации в подразделениях общественного питания; 

- наличием в обеденных залах графика питания учащихся, графика дежурств 

по столовой учителей и учащихся, наглядной информации по питанию для 

учащихся, педагогов и родителей; 

-ежемесячно до 5 числа предоставлять в отдел развития образования комитета 

по образованию администрации Энгельсского муниципального района 

электронную копию приказа об утверждении количества учащихся, 

получающих меры социальной поддержки в виде предоставления питания; 

- ежемесячно до 20 числа предоставлять в отдел развития образования 

комитета по образованию администрации Энгельсского муниципального 

района мониторинг организации питания учащихся согласно приложениям 

№1,№2 к настоящему приказу. 

- ежемесячно до 15 числа предоставлять в отдел развития образования 

комитета по образованию администрации Энгельсского муниципального 

района (24 кабинет) изменения количества обучающихся на дотационное 

питание по форме. 

10.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                Чуракова И.В. 

 
 


		2024-10-08T16:36:17+0400
	Чуракова Ирина Викторовна




